I Com ssão PerfTiínente de 1
Folhas Ns . '-i A

8 ------ -- — __ _ _ _ _ _  Vü
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, itn O Ü T m R O  - 2017^

ALXTES DA SILVA A N JOS. VALOR GLOBAL: R$ 7.550,00 (sete
mil, quinhentos e cinquenta reais). DATA DA ASSINATURA: 04/07/
2017. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31.12.2017. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores. FON­
TE DO RECURSO: 02.001- GABINETE DO PREFEITO; FUNCI­
ONAL PROGRAM ATICA: 04.122.0020.2.003- M anutenção Do
Gabinete do Prefeito; FONTE DO RECURSO; 02002 -  SECRETA­
R IA  DE F IN A N Ç A S ; FU N C IO N A L  PR O G R Á M A T IC A :
04.122.0020.2.004 -  Manut. e Fine. Da Sec. de Finanças; FONTE DO
RECURSO; 02003 -  SECRETARIA DE GOVERNO; FUNCIONAL
PROGRAMATICA; 04.122.0020.2.005 -  Manut. e Fuiic. D a Sec.
Mun. De Governo. ELEMENTO DA DESPESA; 3.3.90.39- Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Secretaria
Municipal de Governo. CNPJ; 06.114.631/0001-18, por seu represen­
tante Raimundo Nonato Medeiros Car\ alho - Secretário Municipal de
Governo e pela contratada Thamires Alves da Silva Anjos, portador
do C PF : n “0 6 8 .7 6 6 .8 0 3 -4 7 , C N PJ D A  C O N TR A TA D A  N°
21.915.141/0001-04. Matões- MA, 22 de setembro de 2017. Publique-se
RAFAEL GUlM ARAES VIANA - Procurador Geral do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM-MA

EXTRATO DO CONTRATO N“OS6/PREGÃO PRESENCIA L 026/
2017, PA RTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO
MEARIM e FLÁVIO OLÍMPIO & MAILSON NEVES SILVA AD­
VOGADOS ASSOCIADOS ESPÉC IE: Contrato de Prestação de Ser­
viços. O B JE T O : Seiviços de assessoria, planejamento e consultoria
em gestão administrativa e financeira da prefeitura para atender todas
as secretarias do município de Vitória do Mearim - MA. VALOR: R$
360.000,00(trezentos e sessenta mil reais) V IG ÊN C IA : Início: 05/10/
2017; Término: 04/09/2018. FONTES DE RECURSOS: 04.122.00
003,2006.0000 3.3.90.39.00 SIG NATÁRIO S: Sra. D ídim a M aria
C o rrê a  Coêlho-Prefeita Municipal pela CONTRATÁNTE e o Sr.
Mailson Neves Silva, Sócio Administrador, pela CONTRVTADA. Vi­
tória do Mearim (MA), 06 de outubro de 2017. Dr. ANTONIO ROBERTO
BARROS PIRES DA COSTA, OAB/MA n° 3.943. Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDíA-MA

T E R M O  DE CON TRA TO Extrato de Termo de Contrato de n.“ 051/
2017, Partes: PR E FEIT U R A  M U NICIPA L DE CIDELÂND IA e a
empresa UNIÃO BRASILEIRA D E DIVULGAÇÃO DE LIV R O S -
LTDA, Espécie: Teimo de Contrato: Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de livros didáticos destinados a Rede de Educação
Municipal em conformidade com a  dispensa de licitação n“ 016/2017.
P razo  p a ra  entrega; 05 (cinco) dias. D ata  d a  A ssinatura: 26 de
setembro de 2017. Valor R$ 7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta
reais). Do Pagam ento: Será realizado até o 5° (quinto) dia útil do mês
subsequente, mediante apresentação das notas fiscais, atestando o re­
cebimento sos materiais, a fim de que seja efetuado o pagamento. Do­
tação O rçam entária: 03. Secretaria Municipal de Administração, 0303
- Secretaria de Administração, 04.122,0014.2,007 - Manutenção da Se­
cretaria de Adminisnação, 3.3.90.30.00.00-Material de Consumo. Base
Legal: Lei 10.520 e Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
REURY GO M ES SAM PAIO - Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA
DOS MARTÍRIOS-MA

EXTRATO DE CONTRATO: N” 025/2017. PREGÃO PRESENCIAL:
N“ 026/2017. Processo Administrativo; n° 017.026.026.2017. PARTES;
O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da SECRETA­
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA e a
empresa M. DO N. PAULA COMERCIO E EVENTOS EIRELI -
ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 04.545.163/0001-00. OB.1ETO DO
CONTRATO; Contratação de empresa especializada para organizar,
executar atividades de aperfeiçoamento e qualificação dos usuários da

Assistência Social para inclusão produtiva no mercado de trabalho. DATA
DE ASSINATURA: 20/09/2017. Dotações Orçamentárias: 08.122.
0205.2.028- Manutençào da Secretaria de Assistência SociaL BASE LE­
GAL: Lei Federal n“ 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 52.363,00
(Cinquenta e Dois Mil, Trezentos e Sessenta e Tiês Reais). VIGÊNCIA:
até 29 de Dezembro de 2017. ORDENADORA DE DESPESA -
VANUSA RIBEIRO CUNHA.

EXTRATO DE CONTRATO; N“ 024/2017. PREGÃO PRESENCIAL:
N“ 026/2017. Processo Administrativo: n° 017.026.026.2017. PARTES:
O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da SECRE­
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E  CIDADANIA
e a empresa QUALIS - CONSULTORIA E EVENTOS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ sob o n." 05.200.273/0001-01. OBJETO DO CON­
TRATO; Contratação de empresa especializada para organizar, execu­
tar atividades de aperfeiçoamento e qualificação dos usuários da Assis­
tência  Social para  inclusão produtiva no m ercado de trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2017. Dotações Orçamentárias;
08.122.0205.2.028- Manutenção da Secretaria de Assistência Social. BASE
LEGAL: Lei Federal n" 8.666/ 93 e suas alterações. VALOR TOTAL; RS
45.333,00 (Quarenta e Cinco Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais). VI­
GÊNCIA: até 29 de Dezembro de 2017. ORDENADORA DE DESPESA -
VANUSA RIBEIRO CUNHA.

CONVÊNIOS

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

RESENHA DE CONVÊNIO PROCESSO N"220492/2017- SECTUR.
CONVÊNIO N“ 213/2017 -  S E C T U R - ASSEJUR/SECTUR. PAR­
TES: O GOVERNO D O  ESTADO D O  M ARANHÃO, através da
SECRETARIADEESTADODACULTURAETURISMO/SECTUR,
com CNPJ n" 05.508.362/0001-01, neste ato representada pelo seu
Secretário Sr. D IE G O  GA LD INO DE ARA ÚJO , brasileiro, solteiro.
Servidor Público, portador do RG n“ 1195573992 - GEJUSP, inscrito
no CPF sob o n" 016.580.903-57, e a  PREFEITU RA  M UNICIPAL DE
SÃO JO SÉ  DE RTBAMAR/MA, com CNPJ n" 06.351.514/0001-78,
sediada naR . Armr Azevedo, n° 44, Centro, São José de Ribamar/MA,
CEP n° 65.110-000, doravante denominada CON VENENTE, neste
ato representada por seu Prefeito, Sr. LU IS FERNANDO M O URA
DA SILVA, portador do RG n° 21366994-3 SSP/MA e inscrito no CPF
sob o n° 054623473-91, residente e  domiciliado na Cidade de São José
de Ribamar/MA. O B JET O : Realização do Projeto “ANIVERSÁRIO
DE EM ANCIPAÇÃO D E SÃO JO SÉ  DE R IB A M A R  2017”. PRA­
Z O : O presente Convênio terá sua vigência de 02 (dois) meses, a
contar da data de sua assinatura, adicionando-se 60 (sessenta) dias
para apresentação da prestação de contas. VALOR: R$ R $ 206.000,00
(duzentos e seis m il reais), de acordo com a seguinte distribuição:
R$200.000,00 (duzento,s m il reais) por parte da ÇO N CED EN TE, à
con ta  do Program a de T rabalho: 13392013147130217; Fonte
0101000000; N atureza de Despesa: 334039 PI: 17DGOV/NE e
17DGOV/217, e RS6.000,00 (seis mU reais) pela CON VENENTE,
a título de Contrapartida. BASE LEG A L: Art. 116, da Lei n° 8.666/93.
Instrução Normativa n" 18/2008 do TCE/MA, que regulamenta os
Convênios de Natureza Financeira, e Art. 25, da Lei Complementar n°
101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, além da Carta M agna do
País. FO R O : São Luís, Capital do Estado do Maranhão. DATA DA
ASSINATURA: 22 de setembro de 2017. ASSINATURAS: D IEG O
GA LD INO DE A R A U JO /Secretário  de E stado  d a  C u ltu ra  e Tu-
rism o/SEG TU R  e o LU IS FERNA NDO M O URA DA SILVA /P re­
feito M unicipal. São Luís/MA, 22 de setembro de 2017. C A R LO S
DA NIEL B A RCELO S F E R R E IR A  - Chefe da Assessoria Jurídica-
Matrícula n" 2601970 - OAB/MA n" 10.710

RESENHA DE CONVÊNIO PROCESSO N“ 199468/2017 -  SECTUR.
CONVÊNIO N” 216/2017 -  S E C T U R - ASSEJUR/SECTUR. PAR­
TES: O GOVERNO DO  ESTADO DO M ARANHÃO, através da
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E  TÜRISMO/SECTÜR,